1686-1: Philippus van LIMBORCH (1633-1712)

Philippi a LIMBORCH, S(acrae) Theologiae inter Remonstrantes Professoris, *Theologia Christiana Ad praxin pietatis ac promotionem pacis Christianae unice directa.* Amstelaedami, Apud Henricum Wetstenium, MDCLXXXVI, [16], 916, [28] p. (Vanini p. 5).

Altra ed.: Amstelaedami, Apud Henricum Wetstenium, 1695, [14], 852, [24] p. (Vanini p. 5); Amstelaedami, apud Sebastianum Petzoldum, et prostant Londini apud S. Smith et B. Walford, 1700, [16], 853, 856-874, 873-780 [ma 880]; [24] p.; Amstelaedami, apud Rodolphum et Gerardum Wetstenios, 1715, 866, 31, [23] p. (Vanini p. 5); Amstelaedami, Apud Balthazar Lakeman, 1730, 866, 31 p. (Vanini p. 5); Amstelaedami, G. Arnhold, 1735, [12], 866, 31, [25] p. (Vanini p. 5).

Nel lib. I, *De scriptura sacra*, cap. II, *De existentia Dei*, par. XIV, Limborch afferma che l'esistenza di Dio è fondata sul consenso universale degli uomini, perché si tratta di «opinio omnibus hominum animis indita». Ovviamente quei pochi che, come Vanini, si opposero al consenso universale debbono essere esclusi dal computo. Taluni poi ritengono che gli atei antichi non negarono l'esistenza di Dio, ma solo quella delle false divinità pagane: «Pauci qui se universalis omnium gentium consensu opposuerunt, ut Diagoras Melius, Thodorus Cyrenaeus, Euhemerus Tegeates et nostro secolo Julius Caesar Vaninus, in computum venire non debent. Quanquam et sint qui putent priores illos non tam negasse Deum quam fictitia Ethnicorum numina».

1686-2: Georg PASCH (1661-1707) – Johann Ernst STEINBRUNNER (fl. 1686-1687)

Q(uod) D(eus) B(ene) V(ult), Gedanensis, praeses, *Dissertatione Methodologica, causas praecipuorum Judicii Defectuum atque Errorum qui promovendo Rei Literariae commodo communiter obsunt dilucide ob oculos ponent*, Praeses M(agister) Georgius PASCH et Respondens Joh(annes) Ernestus STEINBRUNNER, Gedanenses, Ad D(iem) 10 Febr(uarii) MDCLXXXVI, H(oris) L(oco)Q(ue) C(onsuetis). Wittenbergae, Typis Christiani Fincelii, [14] p. (Vanini p. [7]). Nowicki - 1686.

Nel par. V, Pasch ritiene che un adeguato contenimento della libertà di giudizio possa riuscire utile al mantenimento delle istituzioni. Nella stessa ottica egli sostiene che sia da ridimensionare quella *libertas philosophandi*, o piuttosto smisurata licenza, che condusse Vanini ad abbracciare l'ateismo: «Vani sunt qui ad libertatem philosophandi provocant, quod in nullius verba iurandum... Alias etiam notum est, quod non semper liceat sentire quae velis, sed ea solum, quae vitae rationali et sociali congruunt; hinc excusandi Athei minime sunt, inter quos perditissimus ille Julius Caesar Vaninus suum quoque Atheismum in libertatem philosophicam, quae rectius effusissima Licentia erat, trahebat».